En los Fueros, *rico hombre* es sinónimo de *barón*. El conjunto de villas y ciudades reunidas en manos de un rico hombre era una baronía.²⁸ En Castilla, los ricos hombres recibían el nombre de *barones*, *duques* y *condes*.²⁹ Desde los fueros de Ejea de 1265 el rey solo podía otorgar honores a los ricos hombres de natura, regnícolas.³⁰ Y aunque algunos pensaban que solo debería tener tierras en honor el hijo que sucedía al rico hombre en la baronía, la observancia 4 del título «De conditione infantionatus...» consideraba que la literalidad del fuero de Ejea no lo exigía:

Item, licet quidam dicant quod filiis Richi hominis non debet dari terra pro honore, nisi illi solum qui succedit in Baronia, tamen, per Forum Exeae statuitur talem filium licet non succedat in Baronia, posse tenere terram pro honore, quia Forus non requirit, nisi quod ex natura debeat esse Richus homo, unde licet desit Baronia, non tamen deest natura.

No se podían entregar tierras en honor a los hijos del rey.³¹

27. J. BLANCAS, *Aragonensium rerum commentarii*, p. 306.

28. M. del MOLINO, *Repertorium Fororum*, «Richus homo Aragonum», f. 296v: «Circa quod es notandum, quod richus homo, secundum foros Aragonum dicitur ille qui est dominus alicuius Varoniae». Y en M. del MOLINO, *Repertorium Fororum*, «Varones», f. 327r: «Varones Aragonum dicuntur richi homines». P. CALIXTO RAMÍREZ, *Analyticus tractatus de lege regia...*, «Trigesimus secundus», cap. 25, p. 356: «Isti, qui apud alias gentes, Barones appellantur [...], Hispani richos homines dixere [...]».

29. J. PORTOLÉS, *Quarta pars Scholia sive adnotationes ad repertorium Michaelis Molini...*, Zaragoza, 1592, «Richus homo», 1, p. 353-354: «Molinus, hic docet, in hoc Regno foros nostros, Richos homines appellare eos, qui sunt domini alicuius Baroniae, vel Comitatus, quales sunt Barones, Duces, Comites, et similes magnates [...]».

30. Fuero primero *De Cavalleriis*, 1265: «In primis quod ipse, vel successores eiusdem de caetero non donent terram, sive honorem alicui homini: nisi illi tantum qui ex natura debet esse Richus homo: et quod non sit de alieno Regno». Observancia 3 (*Richus homo miles*), del capítulo «De conditione infantionatus»: «[...] quia terram pro honore non debet dare dominus Rex nisi illi qui ex natura debet esse Richus homo, et qui non sit de regno alieno».

31. Fuero segundo (*Item, quod ipse, nec successores sui de caetero donent terram, sive honorem filiis suis, qui sint de Regina*), del capítulo «De conservatione patrimonii», 1265. Observancia única